Si conditio pro parte est possibilis, sufficit si ei pareatur in eo quod possibile est. Bartolus.

XII. SCÆVOLA libro tertio Responsorum.

QVI dotem in pecunia numerata & æstimatis rebus acceperat, vxori ita legauit: Seia vxori meę, si omnes res quę tabulis dotalibus contineantur, heredi meo exhibuerit & tradiderit, summam dotis quam mihi pro ea pater eius intulit, dari volo hoc amplius denarios decem. Quæratum est, cum res in dotem datę plures ipso vsu finitę essent, nec moriente marito fuerant: an quasi sub impossibili conditione legatum datum debeat. Respondi, videri condi-

k Exceptione. scilicet doli mali.

l Stipulatum. nisi liqueat contra, scilicet quod inter viuos donare voluit: & hoc idē quia in stipulatione habita est mortis mentio: aliās esset donatio inter viuos: vt infra de dona. cau. mor. l. Seia. §. fina. quę est contra.

m In eum casum. cum est donatio causa mortis: vt. §. de lega. ij. cum pater. §. j. sic ergo nota tres casus. Primus, cum stipulatur vt procurator vel gestor, quod semper prima facie præsumitur: vt. §. dixi. Secundus, cum stipulatur mortis causa, quod præsumitur si modò constet cum stipulari causa donationis: vt. §. prox. & in vtroque potest fidei committi. & hi sunt in hac. l. Est & tertius casus quando stipulatur ex causa donationis inter viuos, & hoc constat: & hoc casu non potest grauari vel reuocari nisi eum instituat, vel aliud ei relinquat: vt. §. de pactis dota. l. cum maritus §. fi. & C. de iur. do. l. ij. & l. cum patrem. & §. solu. matr. l. quę dotis. quę sunt contra. Item nota hęc sine stipulatione posse substitui in donatione causa mortis: vt. C. de dona. cau. mor. l. j.

QVI dotem.] **CASVS.** Cum vellem accipere Seiam in vxorem, pater eius dedit mihi in dotem centum in denariis: & tot aliās res æstimatas, quę valuerunt centum: & ego feci fieri ei chartam quod restituerem ei ducenta pro dote soluto matrimonio: & in ea charta fuerunt nominatę dictę res æstimatę. postea feci testamentum, & ita legavi eidem meę vxori, Seię vxori meę summam dotis quā mihi pro ea pater eius intulit, dari volo, hoc amplius denarios. x. sub ea conditione, si omnes res quę in charta dotali continentur, heredi meo exhibuerit & tradiderit. modò quæratur, cum plures de rebus dictis in dotem mihi datis ipso vsu finitę sint me viuente, & quędam non: an valeat legatū quasi sub impossibili conditione datum à me vxori meę? Et respondetur quod valet legatum, si vxor fecit peruenire in potestatem heredis mei illud quod supererat ex rebus in dotem datis. nam quātum ad aliās res quę non supererant, videtur impossibilis conditio à me adiecta. Viuianus.

n Summam. scilicet prædictam in pecunia & in rebus æstimatis consistentem.

o Conditiōne. legatario apposita: quod si cōcedatur, nihilominus relictum

relictum valet: vt. C. de his quæ pœ. no. l. j. & institu. de here. insti-
tuen. §. impossibilis. & de lega. §. fina.

a Paritum. vtpotè impossibili. Accursius.

b Supererat. & quidem de his tantum testatorem cogitasse credè-
dum est, quoniam & vitio caret: ideoque nō minus tutior quam
benignior est talis inter-
pretatio: vt. §. de legi. &
senatusconsult. le. beni-
gnius. & l. in ambigua.
Accursius.

S I filiusfamiliās.] CA-
S V S. Filius meus in
mea potestate constitu-
tus accepit centum ab
vxore sua nomine do-
tis, & postea eum eman-
cipauit. & ipse postea fe-
cit testamentum, & le-
gavit dictæ suæ vxori
dictam dotē. & postea
antequam ipse decede-
ret, ego exheredauit eū.
& postea decessit ipse,
& ego. nunquid heres
eius tenetur præstare v-
xori dictam dotem lega-
tam ei? Et dicitur quod
sic, quamuis ego exhe-
redauerim eum meum
filium. Viuianus.

c Acceperat. vnde de ea
reddenda aduersuseum
solu. ma. competere de-
bet actio in quantum fa-
cere potest: sicut de cæ-
teris suis negotiis: sed he-
redi eius non datur hoc
beneficium: vt supra quod
cum eo. l. sed & si.

d solet. id est solitum
est.

e Debetur. infolidum:
quia & de dote actio
infolidum datur, vt mo-
dò dixi.

Theopompus. CA-
S V S. Theopom-
pus habebat duas filias,
scilicet Titia & Crispin-
am quæ erat minor: &
habebat vnū filium qui
vocabatur Gaius. ipse Theopompus maritauit dictam Titiam, &
dedit ei in dotem centum. & postea fecit testamentum, & instituit
sibi heredes pro æquis partibus dictos tres suos filios. & postea
fecit codicillos, & in eis ita cavit, filiam meam Crispinam quam
vellem tradere nuptui cuicumque amici mei & cognati approba-
bunt, prouidebit tradi Pollianus cognatus meus: qui pollianus scit
bene vtrum velim dare tantum Crispinæ in dotem, quantum dedi
Titia sorori suæ. & postea decessit dictus Theopompus. postea
amici & cognati eiusdem Theopompi, inter quos fuit dictus Pol-
lianus, maritauerunt dictam Crispinam Sempronio. venit nunc
dictus Sempronius, & petit à Titio & Gaio fratribus & coheredi-
bus dictæ Crispinæ tantum antè partem hereditariam pro dicta
Crispina nomine dotis suæ, quantum habuit dicta Titia cum ma-
ritauit eam dictus Theopompus. & hoc ideò petebat, quia dice-
bat hoc voluisse Theopompum. & cum coheredes hoc negarent
coram iudice, fecit dictus maritus Crispinæ venire dictum Pollia-
num coram iudice, & iurare se scripturum veritatem super vo-
luntate Theopompi: qui Pollianus iuratus scripsit Theopom-
pum voluisse eandem quantitatem in dotem accipere etiam mi-
norem filiam, scilicet Crispinam, quam Titia maior soror accepit.
nunquid habebit dicta Crispina tantum quantum habuit dicta
Titia? Et videtur quod non: quia vox vnus testis reputatur vox
nullius. maritus autem Crispinæ non introduxit super hoc nisi
vnum testem, scilicet prædictum Pollianum, vt dictum est. Res-
pon. tamen hinc quod sic. & est ratio, quia Theopompus voluit
stari super hoc dicto Polliani, vt apparet in dictis verbis quæ dixit
in codicillis. Viuianus.

f Cavit. hinc est Græcum cuius interpretatio est, filiam meam &c.
Py. sed alij id non habent: & ideò dicunt esse sensum, filias meas

pares esse volo. Accursius.

A g Pollianus. testatoris forrè filius. Et no. quod prouiso filia est in
dote, sed amicorum est in eligendo maritum.

h Iuratus. i. iuravit, & dixit. sic enim scribunt tabelliones: talia tes-
tis iuratus dixit. Vel iuratus, id est adiuratus. maritauerat ergo de
consilio amicorum.

titatem in dotem accipere etiam
minorem filiam, quā maior ac-
cepisset. Quæro, an eandem sum-
mam dotis nomine coheredes
extra partem hereditatis minori
filia præstare debeant. Respon-
dit, eum cuius notio est, æstima-
turum vt eadem quantitas i + ex
cōmuni præcipua * minori filia
dotis nomine detur. k

XVI. GAIUS libro secundo de Le-
gatis ad Edictum Prætoris.

L icet placeat, l pigneratas res,
vel in publicum obligatas,
heredem qui dare iussus est, m
liberare debere: tamen si is qui
tales n res in dotem o accepit, do-
tem prælegavit: p non cogetur q
heres liberare eas, nisi aliud spe-
cialiter testator dixerit.

Non est verisimile testatorem
velle grauare heredem duplici
præstatione. Bartolus.

XVI. PAVLVS libro secundo
ad Vitellium.

Q Vi dotem à matre vxoris
acceperat, & stipulanti ei
promiserat, testamēto vxori do-
tem legavit. Cūm quæsitum es-
set, an vxor dotis summam con-
sequi posset, respondit Scæuola,
non videri dari vxori quod ne-
cessè r sit matri reddi. Aliàs sic re-
spondit, f non videri, nisi mani-
festè vxor docuisset eam testan-
tis voluntatem fuisse, vt onerare

bat dicta prædia esse taliter obligata eo tempore quo accepit ea in
dotem. dicitur tamen hinc quod non tenetur liberare pignora, nisi
Gaius testator hoc specialiter dixisset in testamento quod heredes
luerent. Viuianus.

l Licet placeat. ex ordine. R. vt instit. de lega. §. non solum. & supra
de lega. j. si res. & C. de fideicom. prædia. & supra de leg. ij. Ma-
uius. §. penul. Accursius.

m Iussus est. à testatore sciente eas obligatas. aliàs secus: vt. d. ll.

n Tales. iam obligatas. Roge.

o In dotem. æstimatam. R.

p Prælegavit. vxori purè & simpliciter.

q Cogetur. quoniam in hoc legato sola dos venit: sicut veniret in
dotis act. vt solum representationis cōmodum hinc sit in legato. R.
vt. §. eo. l. j. in princ. & §. adeo. H.

Q Vi dotem.] CASVS. Titia dedit mihi in vxorem filiam suam
Seiam, & dedit mihi in dotem. c. & ego promisi eidem Titie
me restitutum ei soluto matrimonio: & postea feci te-
stamentum, & legavi dictæ meæ vxori dicta. c. & decessi. nunquid
dicta mea vxor poterit petere ab heredibus meis dicta. c. & ab eis
consequi? Et dicitur quod non, nisi eis caueat se defensuram eos
aduersus Titiam matrem suam: & hoc nisi probauerit dicta mea
vxor me voluisse onerare heredes meos duplici dotis præstatione:
quia tunc habebit ipsa. c. & mater sua Titia alia. c. Viuianus.

r Neesse. igitur non dabitur vxori actio ex testamento contra he-
redem, nisi caueat eum defensum iri contra matrem: vt. §. eo. l. ij. in
prin. & §. j. & l. pater. & supra de iure do. l. cum pater. & §. sol. ma. l.
si cum dotem. §. si pater.

Aliàs sic respondit. scilicet idem Scæuola. & aliàs tractans de hac
materia respond. non deberi, scilicet dari. Accursius.

i Quantitas. Not. ergo
hic stari dicto vnus. &
sic est contra. C. de testi.
le. iurifurandi. Sol. hic
voluit testator, quod po-
tuit, sicut & si ipse iura-
set: vt. §. de leg. ij. le. cum
quis. §. codicillis. Item
est ar. quod vnus testis
inducat præsumptionē,
vel semiplenam proba-
tionem sic. §. quemad-
mo. testa. aperi. l. j. in fin.
nec ob. j. de quæst. l. mar-
ritus. quia ibi, non quia
deficiat indicium, pro-
hibet quæstio, sed quia
cōtra dominum: vt hic
not. & C. de rebus cre. l.
in bonæ fidei.

k Detur. Not. ex hac. l.
Theopompus. stari di-
cto vnus testis. Itē no.
quod vnus testis inducit
præsumptionem, vel se-
miplenam probationē.

l Ict.] CASVS. Duo
mea prædia obliga-
ui reipu. vel Titio pri-
uato: & postea Sciam
filiam meā maritauit Ga-
io, & dedi ei in dotem
dicta prædia ita obliga-
ta sicut erāt, & hoc sciē-
te dicto Gaio meo ge-
nero. postea dictus Ga-
ius fecit testamētum, &
legavit dictam dotē di-
ctæ meæ filia vxori suæ.
nunquid heredes eius-
dem Gaij debent dicta
prædia liberare à pigno-
re, & postea dare dictæ
meæ filia? Et videtur q
sic: quia ipse Gaius scie-
bat dicta prædia esse taliter obligata eo tempore quo accepit ea in
dotem. dicitur tamen hinc quod non tenetur liberare pignora, nisi
Gaius testator hoc specialiter dixisset in testamento quod heredes
luerent. Viuianus.

† Statur er-
go dicto v-
nius: sic in
ca. 3. cū glo.
super verbo,
clerici extra
de procu.
vbi de hoc
vide.
* pecunia.

Testis vnus
semi pleno
probat.

* Flo. Pau-
lus: si

† Hanc legē
elegit in-
terpretatur
Ale. lib. Pa-
ulg. 2. ca. 19.

Onere duplici quis onerari non debet.

a *Duplici.* Not. ex hac. l. nō esse quem onerandū duplici onere, vel addi afflictionē afflictio. sic. s. de lega. ij. Titia. j. §. qui inuita. & s. ad leg. Rho. de iactu. l. nauis. §. cūm autē. & s. quid ergo. & s. de offic. præsid. diuus. & C. de impo. luc. de. l. j. Itē facit. s. de lega. iij. si res. & l. qui concubinā. §. qui fundū. & j. de fund. instru. & instru. le. l. prædia. §. liberto. & s. de lega. ij. l. Mauius. in prin.

Vxori.] *CASVS.* Vxor mea dedit mihi in dotem. c. & postea ego cōparauī ei vestes & monilia. ipsa etiā dedit mihi quēdā alia. postea tēpore procedente feci testamentū, & ita ei legauī: vxor mea sumat sibi ex medio hereditatis meæ quicquid ei cōparauī, & qd̄ mihi ipsa dedit, & decessi. modo quæritur, an videar ei dotē prælegasse: Et dicitur q̄ sic, nisi probēt heredes mei aliud me sensitse. Sed pone q̄ de dictis centū erāt duo instrumenta facta: in quorū vno cōtinebātur quī quaginta, & in alio tantundē: & ego ita legauī dictā meā vxori, Titia do lego tantā pecuniā quāta ad me dotis eius nomine peruenit, quæ dos est dotalib⁹ duob⁹ cōsignatis instrumentis cētū aureorum. nūquid poterit vxor mea cōsequi vtramq; summā: Et dicitur q̄ sic. Viuian.

b *Loqui.* licet simpliciter dixit, dedit: & non adiecit, pro dote.
c *Ex stipulatione.* aliās est, in ve stipulationē. & dic ve, p & s, secūdū Hu.
d *Vtramque summam.* i. vtriusq; instrumenti quātitatē, vel dic q̄ aliquid peruenit re ipsa: aliud deductū erat in stipulationem tantum. & secundum hoc vtrumq; scilicet datum & promissum, licet non datum: vt instit. eod. titu. §. sed & si vxori.

DE OPTIONE LEGATA.

Optio actus est legitimus. nam solemniter fit publicē exhibita vniuersa familia, si optio serui legata sit, vel alia res exhibitis vniuersis rebus eiusdē generis quæ inueniuntur in hereditate, & herede præsentē, eaque re antē aditā hereditatē nō sit, & certis, vt opinor, verbis testibusque præsentibus & interdū prætorē ad optandū diem decernēte, & semel, & purē, & iussu patris vel domini si filiosam. vel seruo data sit. l. s. & io. De leg. i. l. 25. in prin. De lib. cau. & hoc inest propriū optioni legata. Electio videtur nō fuisse actus legitim⁹. Cuius.

Diuus Pius.] *CASVS.* Titius legauit mihi electionē seruorum. quæritur, quot possim eligere & habere? Et dicitur q̄ tres. secus autē si leget mihi optionē siue electionē serui: quia tunc nō possim eligere nisi vnū. optabo tamē illū quē volam sic & pertinet ad me arbitrium eligēdi si legauit mihi hominē in genere. pone ergo q̄ elegi, & malē, ita q̄ non valuit electio. nūquid poterō iterum eligere? Et dicitur q̄ sic. & de hoc ponit tria plana exempla vsque ad. l. mancipiorum. Viuianus.

e *Diuus.* Pone casum quod aliquis legauit mihi optionem seruorum suorum in plurali numero loquēs. eligam tres: vt ita pluralis locutio cōtineat tres, licet aliās duos, vt. s. de testi. l. vbi. & hoc fauore vltimæ voluntatis: vt. j. de regu. iur. l. in testamentis. secus si in singulari, quia tunc vnum tantum: vt. j. per totum hunc titu. Vel dic q̄ testator legauit mihi electionem seruorum qui debēt optare vnum seruum vel equum, vel aliud mihi dandū. Nam eligā tres de familia testatoris qui eligēt. idē autem tres, quia si discordant, inuenietur pars maior: vt arg. s. de arbi. l. item si vnus. §. si

Pluralis numerus in tribus quādoque cōsistit.

heredes duplici præstatione dotis vellet.

Testatore præcipiente vxori reddi quicquid vxor ei dedit, venit etiam id quod dedit ob causam. Bartolus.

XVII. SCAVOLA libro tertio Responsorum.

Vxori ita legauit, Vxor mea quicquid ei comparauī, & quod mihi dedit, e medio sibi sumat. Quæro, an dos prælegata videatur. Respondit, verbis quæ proponerētur, videri & de dote legata loqui, nisi aliud testatorē voluisse probaretur. Titia vxori mea, quāta pecunia ad me, in ve stipulationē dotis eius nomine peruenit: quæ dos est dotalibus duobus cōsignatis instrumentis cētū aureorū. Quæsitū est, an vtrūq; summam cōsequi possit. Respondit, nihil proponi cur non possit.

DE OPTIONE VEL electione legata. TITVLVS V.

In hac lege ponitur qualiter relinquatur optio vel electio. Item quis eligat, quid eligatur, quid si electio nō valeat, & qualiter debeat electio fieri. & hoc vsq; ad legem mancipiorum. Barto.

I. VLPIANVS libro secundo ad Sabinum.

Diuus Pius Cæcilio Proculo rescripsit eū cui seruorum legata sit electio, tres posse eligere.

II. IDEM libro vicesimo ad Sabinum.

Quotiens datur, à testatore. **Q**uem velit. etiā optimū, secūdū Ro. nos cōtra, vt statū dicā. **Ad legatarium.** idem quod hīc habes instit. eo. §. generaliter. & s. de leg. j. l. si feruus. §. cūm homo. & omnes prædictas leges intelligit Ro. herede frustrate. & pro eo. s. de leg. j. cum res. §. toties. & l. huiusmodi. §. si cui. & arg. C. de sol. l. j. at Bul. etiā ab initio dat legatario, vt hīc. & dictis primō cōcordat. vt no. s. de lega. j. si quis à filio. §. pe. quæ videtur cōtra. & s. fami. ercif. heredes. §. si incerto. Itē nō elegit optimū secundū omnes: vt. s. de le. j. legato generaliter. sed in inferiori casu eligit optimū, secūdum R. sed dic qd̄ nec ibi eligit optimū: & p eo est hīc copula, sed & homine & c. & C. communia de lega. l. fina. §. j. & argu. s. de lega. j. si electio generaliter.

Quoties ferui electio vel optio datur, legatarius optabit quem velit. Sed & homine generaliter legato, arbitriū eligēdi quē acciperet, ad legatarium h pertinet. Data igitur optione si quis optauerit alienū seruū, vel hominē liberū, vidēdum est an cōsumpserit optionē. Et puto nō cōsumi. Eum cui centū amphorarū electio data sit, acetum eligentem, non consumere optionem, si id acetum elegerit, quod vini numero paterfamilias non habuit:

III. IDEM libro vicesimo tertio ad Sabinum.

Scilicet si antē exhibitionem, hoc est antē degustationē, acetum elegerit.

Antē exhibitionem rerū electio non tenet, nisi legatarius fuerit sciens. Bartolus.

III. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

Scyphi electione data, si nō omnibus scyphis exhibitis legatari⁹ elegisset, integrā ei optionem manere placet: nisi ex his dumtaxat eligere voluisset, cum sciret & alios esse.

V. AFRICANVS libro quinto Questionum.

Nec solū si fraude heredis, sed etiā si alia qualibet causā id euenerit.

Legatario optionis terminus ad eligendum statuitur: quo elapso eligere non potest, si res non est integra. Bartolus.

n si id, aliās si nō id. & abūdat negatio. C. de ser. fugiti. l. j. aliās de est. l. nō: & sic est plana. facit. j. tit. j. l. j. & l. iij. & l. i. §. q̄ vinū. Accur.

o *S*cilicet. Degustationem. Si autem post, sibi impuret, & facit. s. de spe. & commo. rei ven. l. j. §. j. & l. si quis vina. §. si in auersione. & l. si vina quæ in doliis.

p *S*cyphi. Data. id est legata.

q *S*integram. quia non tenuit prima, aliās secus: vt. j. co. apud Aufidium. in fi. & nota. s. l. ij. §. j. & poterit ad exhibendum agere legatarius: vt. s. ad exhib. l. iij. §. item si quis optare. Accursius.

r *C*um sciret. nā tūc videtur de omnibus satisfactū, maximē si legatarius cognoscebat illos absentes: vt arg. s. de act. emp. l. j. §. si.

s *E*c solū. scilicet tunc integra manet electio. Accursius.

t *N* causa. quo minus oēs exhibitī sint, nisi fraude tertij: quā tūc agit de dolo cōtra eū: vt. s. de dolo. l. si quis. quæ est cōtra. Sol. vt ibi.

Mancipiorum.] *CASVS.* Legauī Titio optionē seruorū meorū, & decessi: & ita potest Titius eligere & habere tres: vt. s. eo. l. j. heres meus vult viderē vel obligare vel manumittere oēs seruos hereditarios: & timet ne veditio vel obligatio vel manumissio annihiletur. eligente postea dicto legatario tres seruos ex his quos vult viderē vel obligare vel manumittere, certē cōsultur hīc heredi vt adeat prætorē, & petat ab eo vt decernat actionē legatorū legatario nō cōpetere, nisi intra tēpus ab ipso prætorē præfinitū elegisset seruos legatarius: & prætor bene audiet heredē hoc petentē. pone ergo q̄ prætor statuit vnum mēsem, & trāsuiit mensis antequā legatarius eligeret, nō tamē veditio adhuc heres seruos. nūquid audietur legatarius volens vindicare tres seruos? Et dicitur q̄ sic: quia non

Facit glo. vt. in princ. in cap. cau. sam. quæ. de

a) No. quod paria sunt nō fieri, aut iniuria fieri: secus tamen quantum ad effectū nuntiationis nō ui operis: quia siue in re siue iniuria op̄ fiat, per nuntiationem inhi betur. text. in. l. j. in prin. j. de no. op. nun.

quia non sustinet heres aliquod damnum propter vindicationem prædictam legatarij : propter quod solet prætor decernere vt legatarius eligat intra certum diem, id est propter hoc vt heres non sustineat damnum. si autem præterito dicto mense manumiserit vel obligauerit vel vendiderit heres omnes seruos, vel quosdam

ex his: non poterit amodo legatarius vindicare aliquos ex dictis seruis. Item & in alio casu debet prætor statuere certum tempus legatario optionis: puta si legauit Titio electionem serui, & Seio legauit reliquos seruos meos. & hoc dicit vsque ad primum. §. legis, si tibi. Viuian.

† Perperam Haloand. ad debat negationem cōtra omnium exemplariū fidei. Aug. lib. 4. c. 17.

* velis: Audietur, quia

VI. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

MAncipiorum electio legata est. Ne venditio ^a quandoque ^b eligente [†] legatario interpelletur, decernere debet prætor, nisi intra tempus ab ipso præfinitum elegisset, actionem legatorum ei non competere. ^c Quid ergo, si die præterito, sed antequam venderet heres, vindicare legatarius velit? ^{*} quia non est damnum subiturus heres, propter quod decernere prætor id solet. Et quid si die præterito quem ^d finierit ^c prætor, heres aliquos ex seruis, vel omnes manumiserit? nonne prætor eorum tuebitur libertatem? ^f Ergo totiens actio deneganda ^g non est, si omnia in integro ^h sint. Idem est ⁱ & si pignori aliquos ex his seruis heres dederit post diem, ^k vel vendiderit.

VII. PAVLVVS libro decimo Quæstionum.

IMò & si quosdam seruos distraxit, quosdam retinuit: non est audiendus legatarius, si velit optare ex retentis ab herede, cum iam ^l disposuerit familiam heres.

VIII. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

IMò & si quosdam seruos distraxit, quosdam retinuit: non est audiendus legatarius, si velit optare ex retentis ab herede, cum iam ^l disposuerit familiam heres.

SI tibi. CASVS in princ. continuatus est. §. proxim. casui. [S R E X.] Titius habens quatuor viriolas legauit mihi duas quas ex eis elegissem: & postea alienauit duas ex eis, & decessit. nūquid poterō vindicare duas quas reliquit in hereditate post mortem suā? Et dicitur quòd sic. & idem esset si tempore quo legauit mihi prædicto modo, non habebat nisi duas viriolas. [VNIUS HOMINIS.] Titius legauit mihi optionem vnus de seruis suis quem volam: & postea eodem modo legauit Seio, & decessit: & postea ego elegi Stichum, & postea Seius optauit eundem. certè erit Stichus communis mihi & Seio: nisi ego post electionem meam mutassem voluntatem. Sed quid si post meam electionem & antè dictam electionem Seij decessi, vel factus sum furiosus? certè de iure stricto non erit dictus Stichus mihi & Seio communis: quia non video consentire, qui sentire non possum. de æquitate autem sic: quia semel fuit à me facta electio. [S I R E R V M D E P O S I T A R V M.] Titius deposuit apud Seium scyphos argenteos: & postea legauit dictus Titius mihi electionem dictorum scyphorum: & ita possum eligere tres: vt supra. l. j. certè contra Seiam depositarum possum agere ad exhibendum, & cum heres Titij possum agere ex testamento vt heres agat depositi contra Seium, & ab eo consequatur scyphos, & postea mihi facultatem eligendi præstet.

m Non datu iri. scilicet quia de cætero mei fient omnes si optare cessaueris: vt. j. eo. l. cum optio. **n** Si ex quatuor viriolis. Dicunt quidam quòd sunt vasa: sed certè imò ornamenta muliebricia: vt. j. de auro & argen. lega. l. argumēto. §. ornamenta. Accursius. **ff.** Infort.

o Relicta. tempore mortis testatoris: vt argu. j. de tabu. exhi. l. j. §. fina. Accursius. **p** Ab initio. tempore testamenti. **q** Duæ solæ. idem si dixit, duo paria: vt supra de leg. iij. l. qui concubinam. §. qui quatuor.

SI tibi electio serui, & mihi reliqui legati sunt: decernendum est à prætore, nisi intra certum tempus optaueris, petitionem tibi non datu iri. ^m Si ex quatuor viriolis ⁿ & duæ, quas elegissem, mihi legatae sint: siue duæ solæ relictæ sint, ^o siue ab initio ^p duæ solæ ^q fuerint, valet legatum. ^r Vnius hominis mihi & tibi optio data est. ^s cum ego optassem, ^t si non mutassem ^u voluntatem, deinde tu eundem optaueris: vtriusq; nostrum seruum futurum. Quòd si antè decessissem, ^x vel furiosus factus essem, nō futurum communem: quia non video ^y consentire, qui sentire non possum. ^z Humanus autè erit, vt & in hoc casu, quasi semel electione facta, fiat communis. Si rerum ^a depositarum electio mihi relicta sit: & ad exhibendum ^b cum eo apud quem depositæ sint, agere ^c poterō: & cum herede agere, vt is depositi agendo, facultatem mihi eligendi præstet.